
Delibera Procedura per l’affidamento della fornitura di un OCT Heidelberg di spesa

anno 2016

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 644 del 18 maggio 2016

OGGETTO: Procedura per l’affidamento della fornitura di un OCT Heidelberg di spesa anno
2016 occorrente al Distretto di Nuoro.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che con prot. U139.2015/AI.112.MGB, pratica 2014.0774 la Fondazione Banco di
Sardegna ha approvato il finanziamento del progetto “Acquisto OCT (Tomografo a coerenza ottica)
per il Distretto di Nuoro” mediante ammissione ad un contributo pari a €. 50.000,00 per l’acquisizione
di un apparecchiatura occorrente al Distretto di Nuoro per la diagnosi precoce, lo studio e il
monitoraggio delle patologie retiniche e del glaucoma;

RILEVATO che la stima del costo di tale apparecchiatura è pari a € 80.000, Iva inclusa;

CONSIDERATO che non sono disponibili apposite fonti di finanziamento in conto capitale, per
l'acquisto di quanto richiesto;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, avente per oggetto “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi di conversione” che consente, in caso di necessità, l'acquisto di beni
inventariabili con risorse di parte corrente;

PRESO ATTO che all'Art. 29, lettera b. riporta "(…) l cespiti acquistati utilizzando contributi in conto
esercizio, indipendentemente dal loro valore, devono essere interamente ammortizzati nell'esercizio
di acquisizione. …..";

RICHIAMATO il Decreto dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza sociale del 14 gennaio
2015, n.4, avente ad oggetto “Approvazione linee guida regionali per l’area del Patrimonio Netto e
per l’area delle Immobilizzazioni;

TENUTO CONTO di quanto riportato dall'Assessorato dell'Igiene e Sanità della Regione Autonoma
della Sardegna con Prot. 0001763 del 27/05/2015 “Direttive Applicative della norma comma 1, lettera
b), art 29 – Principi di valutazione specifici del settore Sanitario”;

PRESO ATTO che ad integrazione dell’importo erogato nell’ambito dell’approvazione definitiva degli
atti di gara, sarà a carico della Asl di Nuoro, ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118
art.29, lettera b, la copertura della restante parte del finanziamento pari a € 30.000,00 Iva Inclusa;



Delibera Procedura per l’affidamento della fornitura di un OCT Heidelberg di spesa

anno 2016

pag. 2 di 4

RICHIAMATA la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione, con modificazioni, del Decreto - Legge 7
maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima spending review");

PRESO ATTO che all' Art. 7, Comma 2. riporta "(…) le altre amministrazioni pubbliche di cui
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo
328";

VISTI gli schemi di Disciplinare, Capitolato Speciale di Gara e relativi allegati;

DATO ATTO che la procedura verrà aggiudicata ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs n° 50/2016,
sulla base dei criteri indicati nel capitolato speciale d'appalto;

ACCERTATO che l'acquisto avverrà tramite normali procedure e in particolare sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

TENUTO CONTO che per rendere immediatamente operativa la presente decisione occorrerà che il
Servizio Bilancio e il Servizio Programmazione e Controllo di Gestione predispongano l'apposita
autorizzazione di spesa;

PRESO ATTO che questo servizio non è tra quelli che l'Assessorato all'Igiene e Sanità della Regione
Sardegna ha previsto in unione d'acquisto tra le Asl Sarde;

RITENUTO altresì opportuno procedere alla pubblicazione on-line, sul sito internet aziendale, degli
atti di gara approvati con la presente;

ATTESO che la gestione del contratto sarà curata dalla Direzione del Distretto di Nuoro;

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.Lgs 163/06 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA l'art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTA la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro,
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna, n. 51/2 del 20.12.2014;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.04.2015, n 42/12 del
28.08.2015, n. 67/30 del 29.12.2015 e 16/01 del 31.03.2016;

VISTA la deliberazione commissariale n. 425 del 01.04.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n. 16/01 del
31.03.2016;

VISTA la Deliberazione n. 1.047 del 7 agosto 2015 di conferimento dell’incarico di Direttore della
Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al Dott. Antonello Podda;



Delibera Procedura per l’affidamento della fornitura di un OCT Heidelberg di spesa

anno 2016

pag. 3 di 4

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del presente atto
ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale e la conformità rispetto ai contenuti e agli
obbiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti dal piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del
15.12.2015;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs. N.
502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa

A. di indire una procedura per l’affidamento della fornitura di un OCT Heidelberg al Distretto di
Nuoro, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;

B. di approvare gli schemi di capitolato speciale di appalto, disciplinare di gara e relativi allegati,
predisposti dal competente Servizio Provveditorato – Risorse Materiali;

C. dare atto che la procedura verrà aggiudicata ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs n°
50/2016, sulla base dei criteri indicati nel capitolato speciale d'appalto;

D. di dare atto che le spese relative a tale intervento verranno sostenute nel corso dell'anno
2016 e saranno attribuite al finanziamento nelle seguenti modalità:

◦ € 50.000,00 con Finanziamento del Banco di Sardegna
◦ € 30.000,00 con Fondi Aziendali;

E. di incaricare dell’esecuzione del presente atto deliberativo il Servizio Provveditorato, il
Distretto di Nuoro, il Servizio Bilancio, il Servizio Controllo di Gestione e la Fondazione Banco
di Sardegna ognuno per le parti di loro competenza;

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo
f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi’ f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Il Direttore del Servizio Provveditorato R.M.

f.to Dott. Antonello Podda

L’estensore della Deliberazione

f.to Dott. Costantino Saccheddu



Delibera Procedura per l’affidamento della fornitura di un OCT Heidelberg di spesa

anno 2016

pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul

sito aziendale a far data dal 18 maggio 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per la

consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. I

 Fondazione Banco di Sardegna C

 Resp. Distretto di Nuoro C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Controllo di Gestione C

 Resp. Servizio Provveditorato R


